
quarta-feira, 07 de OUTUBRO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA Nº 1119/2009

Número de Publicação: 33321
PORTARIA Nº. 1119/2009, DE 06 DE OUTUBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, à servidora VANDA DA CONSOLAÇÃO FERNANDES, 
Assessor I, Matrícula 57176464/1, referente ao seu deslocamento 
ao Município de Soure, no dia 08/10/2009, com objetivo de 
participar da entrega dos equipamentos do PGIRS (Projeto de 
Gerenciamento Integrado de Resíduos Sólidos), no âmbito do 
Programa Pará Urbe.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 1121/2009
Número de Publicação: 33453

PORTARIA Nº. 1121/2009, DE 06 DE OUTUBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA, Motorista, 
Matrícula 57190739/1, referente ao seu deslocamento ao 
Município de Vigia, no dia 07/10/2009, com o objetivo de 
conduzir o veículo desta SEDURB que transportará a Assessora 
Jurídica Maria de Fátima Carvalho Mourão, para recebimento 
de documentação cartorária, referente às áreas que sofrerão 
intervenção dos projetos PAC-FUNASA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 1122/2009
Número de Publicação: 33456

PORTARIA Nº. 1122/2009, DE 06 DE OUTUBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
AUTORIZAR, de acordo com as bases legais vigentes, RAIMUNDO 
NONATO FERREIRA JANAÚ, Motorista, Matrícula 3205215/1, a se 
deslocar ao Município de Acará, com retorno diário a Belém, no 
período de 05 a 09/10/2009, com objetivo de dar apoio logístico 
à equipe técnica do PRILA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 1117/2009

Número de Publicação: 33271
PORTARIA Nº. 1117/2009, DE 06 DE OUTUBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, a servidora ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, Secretária 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, matrícula 
05539404/2, referente ao seu deslocamento ao Município 
de Soure, no dia 08/10/2009, com o objetivo de entregar os 
Equipamentos do PGIRS (Projeto de Gerenciamento Integrado 
de Resíduos Sólidos), no âmbito do Programa Pará Urbe.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº 1118/2009
Número de Publicação: 33275

PORTARIA Nº. 1118/2009, DE 06 DE OUTUBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
E Considerando os termos do memorando nº. 150/2009 – 
CONCIDADES/PA, datado de 29.09.2009.
RESOLVE:
CANCELAR, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ 
(uma e meia) diária, do Colaborador Eventual, MARCELO DO 
SOCORRO PINA BARBOSA, CPF 591.893.122-87, referente ao 
período de 29 à 30/09/2009, concedidas através da PORTARIA 
Nº. 1057/2009 de 23/09/2009, publicada no D.O.E nº. 31.511, 
de 24/09/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº 1116/2009
Número de Publicação: 33249

PORTARIA Nº. 1116/2009, DE 06 DE OUTUBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ 
(duas e meia) diárias, para a Colaboradora Eventual, MARIA 
DAS GRAÇAS PIRES, CPF: 370.654.672-87, referente a seu 
deslocamento da Cidade de Belém/PA para o Município do Acará/
PA, no período de 06 a 08/10/2009, com objetivo de participar 
da 1ª Conferência de Saúde Ambiental.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

EXTRATO DE CONTRATO
Número de Publicação: 33328

Nº do Contrato: OES nº 12/2009;
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 53/2009;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Centro 
Automotivo Heliocar Ltda;
Objeto: Contratação de Serviços especializados em ar 
condicionado e serviços de mecânica para os veículos desta 
Companhia;
Vigência: 07.10.2009 a 06.12.2009
Valor: R$ 7.860,00 (sete mil, oitocentos e sessenta reais);
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 - Elemento de 
Despesa: 33.90.39 - Ação: 129821;
Fonte: 0261;
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 28.09.2009
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Endereço do Contratado e CEP: Av. Marques de Herval – Passagem 
Itamarati nº 261 – CEP: 66080-280 – Belém/PA

Número de Publicação: 33505
LICENÇA ESPECIAL

PORTARIA Nº 075 de 03 de agosto de 2009
Severino Almeida dos Santos, Moço de Convés, triênio 
2005/2008

PORTARIA Nº 076 de 03 de agosto de 2009
Manoel Ferreira Sales, Engenheiro Agrônomo, triênio 
2000/2003

PORTARIA Nº 081 de 06 de agosto de 2009
Sergio Vitor Cavalcante Campos, Engenheiro Agrônomo, triênio 
2005/2008

PORTARIA Nº 094 de 14 de setembro de 2009
Cláudio Calixto da Silva, Agente de Portaria, triênio 1978/1981

PORTARIA Nº 095 de 16 de setembro de 2009
Dejalma Soaresa dos Santos, Agente de Portaria, triênio 
2004/2007

PORTARIA Nº 096 de 24 de setembro de 2009
Francisco Augusto Batista de Macedo, Engenheiro Agrônomo, 
triênio 1994/1997

PORTARIA Nº 097 de 24 de setembro de 2009
Luiz Otavio Batista de Macedo, Engenheiro Agrônomo, triênio 
1994/1997
DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
Partes:SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E LUIZ 
GLAUBER D. SALDANHA
Matricula: 57213411/1
Cargo: Motorista
Data do Distrato: 22/09/2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

Número de Publicação: 33451
CONVÊNIO

Nº do Convênio: 031/2009
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura, e a Associação dos Engenheiros Agrônomos do Pará 
- AEAPA.
Objeto: Apoiar a participação dos Engenheiros Agrônomos no 
XXVI Congresso Brasileiro de Agronomia em Gramado/RS.
Vigência: 05/10/2009 até 31/12/2009.
Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais)

Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4883/Elemento de 
Despesa: 3350-41
Fonte de Recursos: 0101
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 05/10/2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade Recebedora dos Recursos: Dinaldo 
Rodrigues Trindade.

PORTARIA DE DIÁRIA
Número de Publicação: 33383

PORTARIA N° 836/2009
Nome: Cleide Maria Amorim de Oliveira
Cargo:  Engª Agrª
Período: 06/10/2009
Destino: Bonito/Pa
Objetivo: Acompanhar a equipe do Ministério da Agricultura 
a uma propriedade rural produtora de pimenta do reino no 
município
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA DE DIÁRIA
Número de Publicação: 33233

PORTARIA N° 835/2009
Nome: Raimundo Batista Chaves de Moraes
Cargo:  Vigia
Período: 06/10/2009
Destino: Bonito/Pa
Objetivo: Dar apoio a Gerente Iolanda Lopes no referido 
município
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA DE DIÁRIA
Número de Publicação: 33447

PORTARIA N° 837/2009
Nome: Cássio Alves Pereira
Cargo:  Secretário de Estado de Agricultura
Período: 07 a 08/10/2009
Destino: Rio de Janeiro/RJ
Objetivo: Participar da abertura da VI Feira Nacional da Agricultura 
Familiar, Lançamento do II Salão Nacional dos Territórios Rural – 
Territórios da Cidadania em foco e reunião com o Secretário de 
Desenvolvimento Territorial Sr. Humberto Oliveira
Valor: R$ 477,00 (quatrocentos e setenta e sete reais)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Número de Publicação: 33364
TERMO ADITIVO Nº 008 /2009

CONTRATO Nº 013/2005 - ITERPA
OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel não residencial para 
sede do ITERPA
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$180.600,72 (Cento e oitenta 
mil, seiscentos reais e setenta e dois centavos).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa nº 006/2005.
PARTES: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA e Espólio de 
SÉRGIO FÉLIX DA SILVA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação de 
vigência e aditamento da Dotação Orçamentária para o exercício 
de 2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01 de Outubro de 2009 a 31 de 
Dezembro de 2009.
DATA DA ASSINATURA: 01 de Outubro de 2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação: 42525; 
56.201.21.122.0125.4534 – Operacionalização das Ações 
Administrativas. 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física, Fonte: 0101/0146/0261/0661.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Heder Benatti – Presidente.
ADITIVOS ANTERIORES: 001: dotação orçamentária; 002: 
prorrogação contratual; 003: dotação orçamentária; 004: 
prorrogação contratual; 005: dotação orçamentária; 006: 
prorrogação contratual; 007: dotação orçamentária.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Rangel Pestana, nº 
243, Cj. 21 – 2º andar – Centro – CEP: 01.017-000 – São 
Paulo – SP.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
Número de Publicação: 33210

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, vem 
NOTIFICAR pelo presente Edital, o Sr. FLAVIANO MIRANDA 
DE SOUSA, para comparecer no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados a partir desta publicação, manifestar se ainda tem 
interesse no prosseguimento dos processos nºs. 1980/4282 e 
1985/4156, Município de Marapanim, juntando os documentos 
pertinentes, sob pena de arquivamento dos citados autos.
Belém (Pa), 05 de outubro de 2009.
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente


